Et Bernardus Episcopus noster postquam per anniversarias synodos, & diœcesis lustrationem, Ecclesiæ disciplinam formasset, ne quid in primario eriam Clero desideraretur, in concilium vocat præsules & Canonicos majoris Ecclesiæ, eorumque simul judicio & voluntate certa utiliaque decreta VI Calend. Julii præscripsit, qui libro statutorum continentur; in quo illud per quam laudabile de coercendis a Collegio majoris Ecclesiæ, quotquot indigni, aut minus idonei conferentur. Juvat in hanc rem decretum Bernardi Episcopi & Capituli prima sui parte referre.

Nos Bernardus Dei gratia Episcopus, Wernerus Præpositus, Gotfractus Decanus, Fredericus Scholasticus, Conradus Cantor, Reynherus Celerarius, & totum Capitulum ac singuli Canonici de Capitulo Paderborn. statutum qualitatem & conditionem Ecclesiæ nostræ ad animum, & ad memoriam reuidentes inter alia negotia nobis incumbentia, quæ nos movent, & vehementer exagitant, videmus, quod ex variis causis, quæ sigillatio, & specialiter exprimi, seu designari nequeunt, multipliciter fatigamur, & quod præter alia incommoda nobis advenientia multis personis partim incognitis, partim minus idoneis, & inutilibus diversimode prægravamur. Nam plerique sicut eis placet

impetrant, procurant, & laborant, se fieri Canonicos, & se recipi in in Ecclesia nostra & per mendosa suffragia, quod sunt viles, inutiles & aliquando inhabiles in auribus superiorum nostrorum se dignos, nobiles, potentes, & literatos mentiuntur, ut sit saltem sub aliqua specie laudis, & sub colore tituli conficti, præter aliqua juris amminicula. In nostris præbendis, & beneficiis, quod absque prejudicio nostro, & absque gravi dispendio Ecclesiæ nostræ fieri nequit. Excedunt etiam aliqui eorum in suis processibus fines juris, & metas rationis in tantum, quod si hoc, & his similia ad summum Pontificis cum veritatis notitia præsentium deferrentur multos ex eis potius dignos suppliciis quam beneficiis judicaret. Ut igitur tabulis malignis conatus prout nobis est possibile, & in quantum decet occurtere ratione prævia valeamus, matura super hoc deliberatione inter nos sepe, & diu præhabita decrevimus, & in hoc pariter & communiter conveniendo concordavimus, quod si aliqui cuiuscunque dignitatis, conditionis, aut status existant, qui apud nos beneficiari desiderant, & scientia, moribus, ætate, natalibus vel alias ex qualibet justa causa minus idonei reperiuntur, aut si per falsos, indebitos, inordinatos, iniquos, seu abruptos processus, vel per executiones, seu per alia gravamina juris & rationis fundamento currentia, Nos Episcopum, Prælatos de Capitulo, & Capitulum Ecclesiæ Paderborn. prædictos pariter, aut divisi molestatæ seu impetrare super præbendis, seu beneficiis nostris eis conferrendis quilibet occasione præsumptserint, talibus præsumptoribus communī voto, communib[us] expensis, communī defensionis præsidio, per debita licita, & honesta juris & iustitiae remedia occurremus. Per hoc etiam præsens factum non intendimus ab obedientia sedis Apostolicæ recedere, vel quicquam aliud attentare. In cuius rei evidentiam sigilla nostra presenti literæ de voluntate & consensu omnium nostrum publice sunt appensa. Actum & datum IV Calend. mensis Junii Anno Domini Millefimo trecentesimo tricesimo primo.

Annus Christi 1332.

Joannis XXII. Pont. 16. Ludovici IV. Cæsaris 19.

Bernardi V. Ep. Pad. 12.

*Rebdorffus
in Annal.
Albert.
Argent.
Trichrom.
Brevier.
lib. 17.
annal. Trev.
Balduinus
Archiep.
Trevir. a
Ludo yico
imperat. con-
firmatis
onem privi-
legiorum
Ecclesie
fux.
Pistor. in
privileg.
Mind.*

Post hæc Ludovicus Cæsar, cum omnia studia ad publicam pacem referret, dissidentes primum inter se tres fratres ducesque Bavariae, patruelos suos, componere tentavit. Id consilium cum non procederet, rem armis aggressus est; intervenienteque Rege Bohemiæ, in concordiam adduxit. Inde Norimbergam ad comitia Imperii profectus, quæ multorum Archiepiscoporum, ac Principum accessu mense sextili celebra fuere. In his Balduinus Trevirensis Archiepiscopus, ob egregia in Cæsarem & Rempublicam merita, amplissimum instrumentum obtinuit, quo vetera Ecclesia sua privilegia juraque regalia Ludovicus confirmat, & nova addidit.

*Et Episc.
Mindensis
potestatem
instituendi
sex liberas
judicij sedes.*

Accessit & inter Episcopos Saxonie ad hæc comitia Ludovicus Mindensis Episcopus, Ottonis Lunenburgensis Ducis filius, quem Cæsar agnatum suum appellat; ei enim Cæsar, pro necessitudine & singulari benevolentia, in hoc Principum congressu potestatem fecit instituendi sex liberas judicij sedes, quos Frigraviatus dixere, eo jure, quo illas Colonensis, Monastrensis, & Paderbornensis Episcopi antiquis Cæsarum ac Regum privilegiis in Westphalia habent. Nec alia hæc judicia fuere, quam quæ occulta, & vermina dicuntur, ut ea quoque Ludovicus appellat; quorum origo a Carolo M. passim deducitur, & ad hæc tempora recognoscitur valuisse. Judex horum Mindensium judiciorum a Cæsare nominatus Burchardes Cruffinus, haecen Ministerialis Ecclesie Mindensis. Diploma hujus concessi privilegii Germanico idiomate conscriptum hoc anno Mcccxxxii recitat Pistorius inter tabulas Cæsareas Ecclesie Mindensis. Quanquam id privilegium occulti judicij abrogatum postea a Carolo iv Cæsare.

*Exstruitur
Castrum
Beverun-
genum.*

Hoc præterea anno conventum inter Bernardum Episcopum nostrum & Robertum Corbejensem Abbatem de exstruendo castro Beverungen; id quod medio loco inter Heristallum vetus & castrum Blanckenau ad Visurgim cœ-

ptum est in fundo dotis Ecclesie Beverunganæ, cuius jus patronatus erat penes Abbatem. Operis hujus structura, cum ex consilio Episcopi & Abbatis vasallorumque Mindensium utriusque partis ad mutuam defensionem concordiamque inter Paderbornensem Ecclesiam & Corbejenes devincendam, tum ex assensu Præpositi, Decani, totiusque Collegii Cathedralis ac Cenobitarum Corbejenium facta est. De impensis ita statutum: quartam castrum & suburbii partem construet miles Hermannus de Brakele, reliquas partes Episcopus & Abbas æqualiter divisas sibi sument conficiendas; ob id alteram partem Ecclesie illius permittet Corbejeni Abbat, alteram sibi retinet Episcopus: alter deinde alteri jubarit castrensem pacem, fidem, castrique custodiam, in hasce leges, quas ex epis- tabulis reffero.

*Nullus suam partem, alterius cor-
sensu non prius habito, vendet alii, nec
locabit, oppignorabit, vel alias aliena-
bit, & talis alienatio cum utriusque Ca-
pituli consensu fiet non aliter. 2. Nullus
utriusque partis alium Principem Do-
minum terræ in dicto castro receptabit,
ut ex eo bellum aliis aut molestiam in-
ferat; Episcopus tamen & Abbas poter-
runt res suas contra quosvis ex eo iuta-
ri, & actiones suas injuriasque contra
alios prosequi. 3. Sed nec Episcopus Ab-
batem, & si eos inter se bello collidi con-
tingeret, nec vicissim Abbas Episcopum
ex castro Beverungen invadet, sed in pa-
ce, & tranquillitate conservabitur a cu-
stodibus. 4. Non constituetur Offici-
tus ab Episcopo seu Abbatे qui alterius
partis hostis foret. 5. Vigiles, portarii,
Castrenses Episcopo & Abbat simul Hul-
dinge seu fidelitatem jurabunt, & æqua-
libus expensis prædicti sustentabuntur
& suscipientur; quilibet tamen pro se
suis castrenis de peculio castrensi, quod
Borchleben dicitur, tenebitur providere.
6. Ad ædificia & munimenta utraque
pars æquales faciet expensas, & fasci-
que erit in vicino ligna, lapides &c. ce-
dere sine alterius offensa. 7. Quivis ta-
men aream, seu areæ partem sibi ces-
furam*

suram poterit munire, ædificiis occupare pro libitu. 8. Murus in ambitu castrorum conseruetur intra proximum biennum, & absolvetur solius Episcopi expensis, qui & uni sibi hoc spatio biennii clavum castrorum custodiam reservat; porta tamen Abbatii & familiæ ejus semper patet. Biennio isto elapsio, si Abbas potestatem clavum sibi convenientem habere voluerit, id ipsum intra annum primum Episcopo significabit, eidemque 100 marcas puri argenti in Oppido Brakelie in praesentia Judicis & Consulum ad manus proprias successoris sui, vel Capituli numerabit, & ex tunc Abbatii, & ejus Successoribus conservatio clavum dicti castrorum communis erit. 9. Oppidum conseruendum cum omnibus iuribus erit commune Paderbornensi & Corbejeni Ecclesiæ. Idem intelligitur de molendinis, telonio, conductu, naulo, aliisque quibuscumque jurisdictionibus, spirituali exclusa; nam' Archidiaconus in Beverungen fuit Engelhardus Abbas Helmwardesbusanus, ut infra patebit. 10. Adiicitur etiam, quod nos Episcopus Ecclesiæ Corbeiensem, alias munitiones novas in fundis & areis suis propriis conseruendo, absque eorum consilio, & consensu de cetero non gravabimus, nec in iuribus, jurisdictionibus suis, & libertatibus antiquis per sedem Apostolicam & imperium eis condonatis non arctabimus, neque violentiam seu injuriam inferemus. Simili modo Abbas & Ecclesia Corbejeni Nos, & Ecclesiæ nostram vice versa non arctabunt, seu violentiam vel injuriam irrogabunt. 11. Observabuntur etiam literæ super castris & castrorum mansionibus & munitionibus Blanckenave & Blanckenerode, & eorum statu inter Ecclesiæ utramque constitutas mutuo observabimus. 12. Item Ministeriales, vasallii, & Burgenfæ Ecclesiæ Corbejeniis quoad bona sua sita in illis limitibus sine onere actuali & alio quoconque impedimento in suo statu & jure remanebunt. Inquilini in Beverungen reliquias S. Viti Martyris gloriose ad se deportatas solemniter recipient more solito & devote, Robertus Abbas superiora cum Capituli sui Corbejeniis consensu ratificat, & in recompensationem sumptuum in structura castrorum, & beneficiorum deinceps exhibendorum, donat D. Bernhardo Episcopo & Ecclesiæ Paderbornensi, medietatem totius officii, seu villicationis sue in Beverungen cum proprietate.

Item medietatem pensionis, jurium, jurisdictionis, feudorum, reddituum, obventionum in agris cultis & non cultis, pascuis, agris, pratis, silvis, aquis, mancipiis, punctionibus, molendinis, & frumentis universis. Et ipse Episcopus vice versa donat Abbatii Corbejeni & Ecclesiæ ejus LX maldrorum redditus mensuræ Wartbergensis, & que partim filiginis & hordei pro medietate pensionis, sibi ex Beverungen alias dandæ, quorum maldrorum xx accipiet Abbas ex curte in minori Nedere, quam Herbordus miles de Mederke a Dominino Episcopo Bernhardo jure Empfiteutico tenet cum aliis minoribus iuribus. Item tres mansos in minori Dasborg ad villicationem Dasborg pertinentes, ab ea tamen nunc Episcopo absolutos, quibus statim Abbas infeudavit Herbodium de Papenheim militem, recipiens ab illo curiam in Ottberg, quam alias in feudo tenuit ab Abbatibus Corbejeniis. Item recipit Abbas curtim in Brakelie ab Episcopo diem Kibershoff cum omnibus attinentiis.

Ad hæc quia castrorum structura in fundo atque area Parochialis Ecclesiæ determinata, alter Parochio locus dabatur, qui eadem immunitate praeditus sit. Volens autem D. Episcopus ulteriori affectu & gratitudine respicere Ecclesiæ Corbejeni, tres Ecclesiæ Parochiales in Beverungen, Amelungessen, & in Godelem diaœcis Paderbornensis ad collationem Domini Abbatis Corbejeniis spectantis ex mera liberalitate, ut fratrum conventus Ecclesiæ Corbejeni indigenitæ aliqualiter succurratur, de consensu Capituli Paderbornensis, & nominatim venerabilis D. Engelhardi Abbatis Monasterii in Helmwardeshusen, in Beverungen, & honorabilis viri Werner de Asserborg Ecclesiæ Paderbornensis concionici in Amelungessen, & Godelem, Archidiaconorum cum omnibus redditibus, iuribus unit & incorporat Ecclesiæ Corbejeni, ita ut posthac istæ Ecclesiæ sic sint in potestate Abbatis, ut dictas Ecclesiæ possint Corbejenses regere per suos conventuales, & de eis disponere pro suo commodo & profectu, vel per secularis Clericos viros idoneos vicarios perpetuos eas regere, assignata eis annua pensione. Institutione Archidiaconi, & iuribus Episcopali, & Archidiaconali salvis Episcopo & Successoribus ejus.

ejus. Sub sigillo D. Episcopi. D. Abbatis. D. Engelhardi Helmwardeskusensis Abbatis. D. Werner de Aßeborg Canonici Paderbornensis & Archidiaconi in Annelungeßen & Godelem. Actum Borcholte in vigilia S. Catharinæ 1332, præsentibus Præpositis in Wilbodesßen, & montis martis. Item Liborio de Walbeke Canonico Paderbornensi, Godscalco de Papeabeim militibus. Hermanno de Dimele, Gerhardo Selingtonorp, famulis mediatoribus in ordinatione præmissa, Arnoldo de Haveresforde, Henrico de Oldorpessen, Bartoldo Sewein, Joanne Judeo militibus, Joanne de Winibusen, Joanne de Algenborge &c. testibus fide dignis.

Hæc ad jura utriusque partis, quo posteritati etiam constent, exactius referre jussus sum. Ea nimurum tum tempora inciderant, ut mutuis castorum munitionibus armisque Corbeienses & Paderbornenses tueri se necesse haberent. Laudabilisque concordia & conspiratio; qua postmodum erupta spretave, nobile illud & imperiale Corbeiense Cœnobium, quod possessionibus & patrimonio sacro plerisque Episcopis par erat, primum rapacitatem vicinorum, postremum heterodoxæ fidei majorem partem cessit in spoliis.

Fluctuantibus hisce schismatis temporibus, mors extraxit e vivorum numero Henricum Virneburgum Col-

nensem Archiepiscopum, virum, qui multis adversis, hostiumque armis ja-
ctatus, religione & constantia omnia fortiter superavit. Tandem pace, per quemadmodum Ertwinus scribit, per totam Westphalam sancta, redditaque itineribus securitate, asserta in libertatem Ecclesia sua, hoc anno verisimilius ex-
cessit, quamvis Trithemius & Chroni-
ci Coloniensis scriptor ad annum 1334 rejicunt. In ejus locum cleris primarii legit Adolphum Marcanum Leo-
diensem antistitem, virum eo tempore auctoritate, multaque rerum experi-
entia, & belli gloria clarum. Obstatit postulantum votis Pontifex, ac Walra-
numJuliae Comitem, Præpositum Leodiensem, & Thesaurarium Colo-
niensis Ecclesiæ, virum utriusque ju-
ris peritissimum, quocum olim Ponti-
fex Bononiae literarum studia tractarat,

Coloniensem Archiepiscopum renun-
ciat. Multumque ad id contulit Wil-
helmus frater Juliæ Comes, qui tum Avenione in Pontificis aula causam Wal-
rami agebat. Clerus etiæ alienus, Pon-
tificis tamen venerationi id derulit, ac-
ceptavitque Archiepiscopum haud se-
cus, quam Moguntini ad Pontificis vo-
luntatem repererant Henricum suum Archiepiscopum. Et jam Pontifex,
præter Trevirensim, duos studio suo
primarios in Imperio Archiepiscopos
impositos habebat; tanquam eorum
opera Ludovicum Cæsarem dejecturus
e folio.

Annus Christi 1333.

Joannis XXII. Pont. 17. Ludovici IV. Reg. 20.

Bernardi V. Ep. Pad. 13.

Historia Boica. Rebendorf in annal. Ludovicus sepe repulsum patus palam Pontifici oblitus fit. At nihil motus Ludovicus, tametsi anno superiori frustra duos misser Legatos, Arnoldum Eystadensem Canonicum & Udalricum Augustanum Cancellarium, qui suo nomine Pontifici omnia obsequia pacisque conditiones offerent. Post illos Joannes Bohemia Rex, a Cæsare rogatus, Avenionem profectus ad placandum Pontificem; sed nec ab illo quicquam impetratum. Quibus exacerbatus Cæsar Pontifici se palam objecit, ortaque est haud levis conturbatio in Imperio. Nam ut Rebendorfus scribit, Per Alemannum magnum hoc anno schisma fuit in Clero & populo; ex provisionibus Sedis Apostolice ad Episcopatus & solennes præla-

*uras & alia beneficia, quæ idem Ludo-
vicus in odium Sedis Apostolice fortiter
impeditivit, multos etiam provisos a Sede,
qui ei obedire solebant, rejecit, idque
eo liberius factum, quod tota Alemannia
non obstantibus sedis Apostolicae
processibus Ludovico pareret. Vetus
nimurum schismatis malum, quod Hen-
rico & Friderico Cæsaribus exarserat,
resuscitari cœpit.*

Inter hæc Walramus Coloniensis ^{Statuta Coloni.} Archiepiscopus cum Balduino Trevi-
rensi Archiepiscopo, & Wilhelmo
Juliacensi Comite, aliisque potentio-
ribus fœdus iniit, ad latrones prædo-
nesque, a quibus publicæ viæ & negotia-
tores

Bernardus
Ep. & A
his Corbe
iensis M
nitorni
Bevern
ganum u
gent.

Judicium
Gogerian
rus oppi
guratorum
redidit.

Alberi.
Argent.
Jesuini
Pont. de
functo sub
rogatur Be
nedictus
XII. qui
Ludovi-
cum R. fru

tores infestabantur, coercendos. Quæcum etiam per Westphaliam imperata, tum hoc munus demandatum Bertholdo de Bueren, quem Walramus ex Paderbornensi dynasta ducatus Westphaliæ Marschallum constituerat; ipse interim Archiepiscopus postridie D. Remigii diecefanam synodum collegit, in qua multa salubriter ad exactam disciplinam cleri ordinata sunt. Nec sacerdotes reliqui per Westphaliam Episcopi in synodis convocandis, castigandisque cleri & populi depravatis moribus. Rursum hoc anno congressi Bernardus Episcopus noster & Robertus Abbas ad maturandam Beverungani castri munitionem; transactumque cum Hermanno de Brakele milite de quarta castri parte, de parte judicii forensis in castro & oppido, de pontibus & muris perficiendis; cui transactioni festo Joannis & Pauli Martyrum interfueru testes Eggehardus Abbas Helmwardeshusanus, Hermannus Abbas Cœnobii Mariae, Theodoricus montis Martis, & Arnoldus Wilbacensis Cœnobii Praepositus, Wernerus de Brakele, Jacobus de Judæis, aliquique adscripti milites, quorum familiæ, præter de Judæis, extintæ sunt.

Nec minus Episcopi studium fuit in exsolvendis debitis, repetendisque Ecclesiæ bonis. Quippe qui hoc anno judicium gograviatus in pagis Brochus, Beken, Ostvange, Dalen, aliisque locis Gobelino Ministeriali certa pecunia in feudum oppignoratum redemit; tabulis hac super re confessis. Testes adfuere Liborius de Ulbeke Canonicus Paderbornensis Ecclesiæ, Bertholdus de Lippia Comes civitatis Paderbornensis, Joannes de Driborch, Bernardus Advocatus, Wernherus de Lippia fa-

muli, & alii quam plures fide digni. Datum anno Mcccxxxiii ipso die B. Elizabethæ.

Demum Bernardus Episcopus nostre seu morbo, seu senio, alove mortis metu præmonitus, et si in sextum post annum superites vixerit, convocato primario clero & testibus multis, testamentum solemní ritu condidit, quo omnium suorum bonorum, tam eorum, quæ ex patrimonio ipsi debabantur, quam per industriam acquisierat, hæredem scripsit Paderbornensem Ecclesiæ. Inter quæ ante omnia munitionem castri Dringenberg & Vorden, agrorumque & proventuum expectantium, atque ante consecrationem partorum possessionem comprehendendi voluit; ea tamen lege, ut ex his creditoribus primum satisheret, si quæ victurus debita contraxerit: cetera in pios usus, & egenos erogentur. Prolixæ hac super re tabulae extant, apud nos, quarum executionem esse voluit apud D. Bernardum de Lippia Præpositum, Fridericum de Retberg Decanum, Henricum de Busche, & Liborium de Ulbeke Canonicos majoris Ecclesiæ, Henricum Bolimast, Werne rum de Brakele, Herboldum de Papenheim, Fridericum de Brencke milites. Actum Paderbornæ in Capitolio novo prope chorum Ecclesiæ nostræ pridie Idus Augusti, presentibus honorabilibus viris Liberto de Affenburg Decano Ecclesiæ Orientalis Paderbornensis, Magistro Conrado de Wittenborg Officiali Paderbornensi, Hynrico de Bolimast, Herboldo de Papenheim militibus, Wibardo de Drevore famulo aliisque quam plurimis e Capitulo & nobilitate. Datum anno Domini Mcccxxxiii.

Annus Christi 1334.

Joannis XXII. Pont. 17. Ludovici IV. Reg. 21.

Bernardi V. Ep. Pad. 14.

Aderat annus trigesimus quartus supra millesimum trecentesimum, quo Joannes Pontifex quarto Decembri nonagenario major extintus est. Autores sunt, qui scribunt, Ludovicum orandæ veniæ, deprecandæque culpæ causa in Galliam profectum esse, ac bacillum manu prætendentem ad pedes Pontificis supplicem sese abjecisse, nec

tamen quidquam impetrasse, quod Pontifex totus esset in potestate Regis Gallicarum, qui in nullius ruinam magis, quam Ludovici Cæsaris intentus erat. Igitur in locum Joannis Pontificis Jacobus Furnius pistoris filius, patria Tholofanus, ex ordine Cisterciensium cooptatus in Cardinalium numerum, ex eoque ob morum sanctitatem &

præ-

qui
Ja-
nia
e 3
per
Levol-
rem
X^a
Chr. Colon.
ni-
34 In cuius lo-
na-
to-
re
ti-
tit
Pontifex
vera des-
gnar. Wal.
ramus Jo-
lie Comis-
tem, qui
& recipitur
ti-
ats,
n-
il-
m-
al-
n-
c-
e-
o-
m-
k-
no-
os-
m-
as
Judicium
Gogravi-
tus oppi-
gnoratum
redimit.

Bernardus
Ep. & Ab-
bas Corbes-
iensis Mu-
nitionem
Beverun-
ganam ur-
gen.

Stainha
Colon.

Albert.
Argent.
Joanni
Pont. des
functio sub-
rogatur Be-
nedictus
XII. qui
Ludovi-
cum R. fru-

præclararam rerum divinarum scientiam ad Apostolicam sedem provectus, Benedictus XII appellatur. Magna ob id spes, affulgere ccepit extinguendæ discordiæ, quia Joannes exigitat Ludovicum. Nec desuit sibi Cæsar, missisque ad Benedictum Legatis, officiosissima legatione ad omnia æqua bona que se obtulit; quo delectatus Pontifex, respondit se ramum avulum virenti Ecclesiæ arbori denæo inserturum, simul Ludovicum nobiliorem mundi Principem compellando. Quæ postquam Philippus Rex Franciæ, & Robertus Rex Siciliæ didicere, missis duobus Cardinalibus & Episcopis ad Pontificem, minis etiam intentatis, monuere, ne Ludovicum Ecclesiæ reconciliaret. Ad quæ Pontifex, ergone imperium vultis abrogatum? non hoc, inquiunt, sed hunc Cæsarem nolumus, qui & nudus & imbellis est. Accessit deinde Rex Bohemiæ & Poloniæ minantes, alium se cogitare Cæsarem diligere. Quæ postquam Pontifex ad confilium Cardinalium retulisset, atque illi haud minus Ludovico obsisterent, Pontifex ingemiscens ad tam potentrum æmolorum offensionem, Legatos Ludovici Cæsaris infecto negotio remisit, nec Ecclesiæ Cæsarem reconciliare ausus fuit. Satis haec commonstrant, quorum pravis in Gallia consiliis arribus hacenus per Joannem Pontificem Ludovicus Cæsar impeditus vexatusque sit, quo minus ad quietam regni possessionem venerit.

Adeo Rex Galliarum Pontificem Avenione commorantem in potestate habuit, tanquam qui nihil sibi denegare posset; eo etiam, Ut Argentinensis est auctor, inaudita petere ausus, regnum videlicet Arelatense pro filio, pro se vicariam in Italia potestatem, ac decimam decimæ ex toto orbe christiano colligendam cum universo Ecclesiæ thesauro. Ad quæ cum ipsi Cardinales territi hærent, Pontifex cum Ludovico compondere meditabatur.

Interim, ut Hochsemius perhibet, plerique Germaniæ & Lombardia proceres urbesque cum Ludovico Cæsare fecere, in quorum numerum supra quatuordecim Germaniæ Episcopi venere, qui palam se in Cæsaris partes dedere, quos inter Henricus Mogun-

tinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster facile Princeps fuit; Ceteri suspensi animis hærebat, nihil magis, quam schisma detestantes.

Walramus Coloniensis Archiepiscopus, et si magis cum Pontifice ficeret, nihil tamen adversus Cæsarem tentavit, salubriorique consilio firmam cum Colonensi urbe concordiam instauravit, qua multis testibus publicisque tabulis profertur ex Colonensium monumentis.

Idem studium fuit Bernardi Episcopi nostri, cum viciniis Comitibus Bonnam amicitiam colere. Quapropter Bernardo Comiti Ravensbergensi, & suo & Collegii Cathedralis nomine, literas dedit, quibus promittit se in gratiam Comitis intra decennium nulla subfida pecunaria a Clero Bilfeldensi postulaturum ad recuperationem munitionum & castrorum.

At longe graviori beneficio Bernardus Episcopus afficit Ludgarden Herordiensem Abbatissam & Bernardum Ravensbergensem Comitem, quorum rogatu Capellam Steinhagensem a Parochia Dorenbergensi divisit, separataque pro Episcopi potestate fecit parochiam Steinhagensem; quod id loci commoditas & populi frequentia posceret. Id cum publicis literis, atque octo praesentium sigillis confignatum sit, operar pretium erit ad veterem Episcopi Paderbornensis per ea loca jurisdictionem, quam nunc hæresis interverrit, comprobandum, ipsas tabulas in medium proferre.

In nomine Domini Amen. Bernardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus salutem omnibus in perpetuum. Proponi fecerunt coram Nobis Venerabilis Domina Lutgardis Abbatissa, & Capitulum fœcularis Ecclesiæ Herordensis, nec non vir nobilis Bernardus Comes de Ravensberghe. Quod Ecclesia Parochialis in Dorenberghe, & Capella sita in Steinhagen eidem Ecclesiæ subjecta, & ad eam pertinens nostra diocesis adeo abundantem in redditibus, quod & proventus de novo deputati & assignati, quod uterque locus possit specialem Rectorem commode sustinere & sustentare, & quod due parochiales

Bernardus
Ep. pacem
cum vicini
Comitibus
colit.

Parochiam
Steinha
gensem in
tituit.

chiales Ecclesiae possent constitui in ambo bus locis memoratis, afferentes, quod utriusque sexus homines in praefato loco Steinhagen mansiones habentes, propter loci distantiam, & viarum discrimina tam pro Baptismate parvolorum, quam aliis Ecclesiasticis Sacramentis recipien dis, absque difficultate praedictam parochialem Ecclesiam in Dorenberghe frequentare, adire, seu accedere, & officiis divinorum interesse congruo tempore non valentes, & quod Rector ejusdem Ecclesiae in Dorenberghe ex causis praemissis infirmos, & debiles in praefato loco Steinhagen degentes non possit opportuno tempore commode visitare, ipsique Sacra menta Ecclesiastica ministrare, Et instanter supplicantibus, ut ex causis praemissis, tam certis, legitimis & rationabilibus ad divisionem praedictorum locorum scilicet Parochia in Dorenberghe, & ejus Capellae in Steinhagen, ut sint de cetero duæ parochiales Ecclesiae, & duo spirituales Rectores easdem Parochias divisi regentes, procedere, & secundum affectum, seu desiderium partium supplicantium ad finem optatum perducere, auctoritate ordinaria, sicut ad Nos de jure pertinet, curaremus. Ut autem honor debitus Matrici Ecclesiae in Dorenberghe servetur, de indemnitate eidem Ecclesiae plene caveatur, ordinatum & statutum fuit tam inter Dominum L. Abbatissam, & Ecclesiam suam Hervordensem praedictam ex una, & praefatum Nobilem virum Bernhardum Comitem de Ravensberghe parte ex altera coram Nobis, Quod Rector praefatae Ecclesiae in Steinhagen, qui pro tempore fuerit, Rectori Matricis Ecclesiae in Dorenberghe in recompensam sui damni & præjudicii ex nunc in antea solvere debebit quatuor marcas quatuor solidis minus denario Hervordie & Bilweldæ legalium nomine perpetuae pensionis sub deputatis terminis, videlicet quotlibet festo Michaelis viginti solidos, & quotlibet festo Paschæ duas marcas praedictorum denariorum annis singulis a futuris. Distinctionem vero dictarum Parochiarum ordinarunt seu constituerunt in hunc modum. Quod videlicet Apex seu cacumen Montis extremi sepe dictæ Ecclesiae Dorenberghe ab australi parte prope domum Lindenhorst adjacens in viciniori loco censi & haberi debet in antea pro termino & limite inter medio barum duarum Parochiarum,

Ita ut omnes a cacumine Montis praediti prope Lindenhorst ad austrum inferius residentes, aut moram trahentes, vel de novo habitationes, domos, aut casas ibidem facientes amplius tanquam veri Parochiani ad praedictam Ecclesiam Steinhagen pertineant temporibus perpetuo duraturis. Et quod praefatus Bernhardus Comes de Ravensberghe praedictam Ecclesiam in Steinhagen dotavit cum quibusdam certis bonis, de quibus inferius in praesentibus literis fit mentio, ordinatum fuit, inter partes praedictas, quod jus Patronatus, praesentatio, provisio, seu collatio hujus novellæ Parochialis Ecclesie in Steinhagen apud Dominam Abbatissam praefatae Ecclesiae Hervordensis, que pro tempore fuerit, alternis vicibus, alternatim vero apud Comitem de Ravensberghe pro tempore existentem ratione dotationis debitum perpetuo permanere. Eo tamen salvo, quod praefata Domina Abbatissa praedictam Ecclesiam in Steinhagen pro sua voluntate pacifice conferat, & quod sic deinceps, & consequenter de presentatione, provisione seu collatione praedictæ novellæ parochialis Ecclesie in Steinhagen, dum eam vacare contingit, inter Abbatissam Ecclesiae Hervordensis & Comitem de Ravensberghe pro tempore perpetuis temporibus observetur. Adiectum etiam fuit quod nulla partium praedictarum, videlicet nec Comes de Ravensberghe, nec Abbatissa Hervordensis de presentatione, provisione, seu collatione ipsius Ecclesiae in Steinhagen alternata vice ad alium spectante debet se intromittere, nec alterum quoque impedire. Ceterum praefatus Bernhardus Comes de Ravensberghe pro remedio animæ sua & animalium progenitorum suorum de expresso consensu omnium heredum suorum praefatae Ecclesiae in Steinhagen mansum unum situm in Parochia Wertere vocatum Brandesgut in dotem cum proprietate & omnibus suis pertinentiis & iuribus universis affigavit, donavit & dimisit, quiete, libere & pacifice jure haereditario perpetuo possidendum, Item Suederus de Buscho miles pro remedio animæ sua duos mansos in Borde sitos quos titulo pignoris seu obligationis pro quinquaginta marcis denariorum Hervordiæ usualium de Comitia Ravensberghe haecenus tenuerat, de pleno consensu praedicti Bernhardi Comitis de Ravensberghe & haeredum suo rum

rum eidem Ecclesiae in Steinbagen assignavit & donavit nomine perpetuae dotis cum omni jure, quod ibidem Svedero & suis heredibus in eisdem mansis competebat, pensione tamen prefatæ Ecclesiae Hervordensis de prefatis mansis dari consueta hinc excepta. Prefatus etiam Bernhardus Comes pure & plane renunciavit omni juri, quod sibi & suis heredibus in dictis duobus mansis competebat, seu competere posset in futurum, anneclendo & applicando predictos duos mansos in Borde cum Advocacia & omnibus suis juribus tanquam dotem perpetuan Ecclesiae in Steinbagen supradicta. Insuper prefata Dominus L. Abbatissa Ecclesiae Hervordensis de pleno consensu Capituli sui proprietatem dictorum duorum mansorum in Borde sutorum ab ipsa in feudo descendientium eidem Ecclesiae in Steinbagen dedit & assignavit perpetuis temporibus possidentam, salvis tamen suis & Ecclesiae pensionibus inde a jure debitibus & dari consuetis, que in libris suis pensionariis continetur. Fuit etiam condicuum inter cetera, quod Rector Parochialis Ecclesiae in Steinbagen pro tempore existens synodos Episcopales in Paderburn observandas consuetis temporibus debeat visitare, & synodos Archidiaconales cum Rectore Matricis Ecclesiae in Dorenberghe in loco consueto videlicet in Schildeche obseruare, prout in observandis synodis Archidiaconalibus fieri est consuetum. Nos igitur Bernhardus Episcopus predictus supplicationibus humilibus predictarum partium ex causis legitimis & rationabilibus atque necessariis descendientibus annuere cupientes, de consensu Archidiaconalis loci, Iohannis Rectoris Ecclesiae in Dorenberghe, Dominus L. Abbatissa secularis Ecclesiae Hervordensis Patronæ ejusdem Ecclesiae in Dorenberghe, atque sui Capituli prefata loca in Dorenberghe & in Steinbagen ab invicem in nomine Domini in his scriptis dividimus & segregamus, statuentes, ut sint de cetero duas Parochias inter se divisa & distincta, & duo Presbyteri easdem Parochias regentes, qui in singulis locis & Parochiis divisione speciales sepulturas habeant, & administrationi omnium Sacramentorum, prout in aliis

Parochiis nostræ Diaecesis generaliter fieri est consuetum, jure nostro & loci Archidiaconi excepto, & in omnibus semper salvo, & quod inter sepe dictas partes supra conscriptas cetera premissa omnia, & singula provide & rite factum est, approbamus, authorisamus, & confirmamus, & presentis scripti nostri testimonio communimus. Et ad perpetuam rei memoriam sigillum nostrum majus dependens ad preces partium predictarum una cum sigillis Archidiaconi loci presentes factum approbantis, nec non venerabilium personarum Domine Lutgardis Abbatissæ, & Capituli Ecclesiae Hervordensis, & Bernhardi Comitis de Ravensberghe, Iohannis Rectoris Ecclesiae in Dorenberghe, ac Suererii de Buscho militis predictorum presentibus est appensum. Et Nos Archidiaconalis sedis Lemego pro testimonio nostri consensus ad premissa requisiti atque exhibiti sigillum nostrum apposuiimus huic scripto. Nos vero Lutgardis Dei gratia Abbatissa, nec non Preposita, Decana, totumque Capitulum secularis Ecclesiae Hervordensis Praenotatae in testimonium nostri consensus circa omnia & singula premissa exhibiti sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Et Nos Bernhardus Comes de Ravensberghe predictus recognoscimus omnia & singula conscripta superius esse vera, & pro testimonio ipsorum presentem literam appositione sigilli nostri fecimus roborari. Et Ego Iohannes Rector Ecclesiae in Dorenberghe praemissis omnibus consentiens etiam pro testimonio sigillum meum apposui huic scripto, Ego vero Suererus de Buscho miles prefatus presentibus recognosco, quod predictos duos mansos in Borde sitos cum omni suo jure, quod mihi & meis heredibus competebat in eisdem, prefata Ecclesiae in Steinbagen perpetuo dimisi & donavi, sicut superius est conscriptum, & in hujus donationis testimonium presentem literam duxi sigilli mei manu minime roborandum. Datum in crastino beati Joannis Baptiste, Anno Domini MCCCCXXX quarto.

(LS.) (LS.) (LS.) (LS.)
(LS.) (LS.) (LS.)

ANNUS

P. 161.
1. Ap.
2. Malvius.
3. Falzoni.
4. Phœbus.
5. Alver.
6. Argent.
7. Ludovicus
8. Regemian
9. Gratz, Bo
10. Henricus &
11. Polonie
12. tello vini
13.

Lit. C. 161.

Ludovicus
R. Pontius
c. reconcili
lari studier.
Birovart.
Spandaus.
Hijer, Boie
Odoric, in
Hijer, Eccl.

Annus Christi 1335.

Benedicti XII. Pont. I. Ludovici IV. Reg. 22.
Bernardi V. Ep. Pad. 15.

*Eduard. I.
I. 4.
Eduardus.
Philippus.
Henricus.
Albert.
Agust.
Ludovicus
Regis Han-
ganz, Bo-
hemie &
Polonia
bello vni-
ci.*

Altero abhinc anno funestissimum bellum exarsit inter Philippum Franciae atque Eduardum Angliae Reges, quod exinde in centesimum annum ingentibus regni Franciae cladibus extrahendum est; tanquam vindicta Deus Galiam premeret, quae haecen tenus schisma Imperii tantis calamitatibus incenderat, alueratque. Causa belli, quod Philippo pulchro fine prole mascula extincto, Eduardus III. Philippi pulchri filia genitus, regnum Franciae sibi vendicaret, quod Philippus Valesius Caroli Valesii frater occuparat. Incentorque belli accessit Robertus Atrebatum Comes, ob injuriam a Philippo Rege sibi irrogatam. At Cæsar per hæc felicibus armis progressus, primum Carolum Hungariae Regem irrumptem in Austriae rejecit; nec multo post Bohemiae & Poloniae Reges, quibus se junxerat Henricus Bavariae Dux, fama exercitus adventantis in fugam depulit. Quibus e Germania renunciatis, misit Pontifex Cardinales suos, qui Cæsarem debilitatum & inermem haecen tenus sibi persuadere contenderant.

Lit. Coloni.
Sub id tempus cum insolentia Comitum turbaret Westphaliæ, Walramus Colonensis, Balduinus Trevrensis, Ludovicus Monasteriensis, & Bernardus Paderbornensis Episcopus defensionis fœdus inierant. Quare cum hoc anno in solemani ordinum convenitu Bertholdum de Bueren, opulentum nostræ dioecesis Dynastam, Westphaliæ

Marschallum præfecisset Walramus, id cum primis illi in mandatis dedit, ne quid contra federatos sibi Episcopos tentaret; ac cum ab eodem Marschallo 3276 florenorum pecunia summa mutuo accepisset, oppidum illi Volckmariense, castrumque & districtum Kogelenberg, arcemque Hovestad pignori opposuit. Tandem & hoc anno Godefridus Arnsbergensis Comes, quod Marcani bello Ludovicum Monasteriensem Episcopum captivum abduxisset, a Benedicto Pontifice anathematis vinculo solutus est.

*Bertholdus
de Bueren
Westpha-
liae Mar-
schallus a
confedera-
tis Episco-
pis præfici-
tur.*

Amporas haecen decimas feudi nomine possidebant in Amerungorum districtu ab Ecclesia Paderbornensi nobilis viri de Bueren, de Brakele, & Aseburg; ad quas cum Canonici Collegii Buſtorfiani certa pecunia summa emendas se offerrent, haud invitus permisit Bernardus Episcopus; vel ea ratione adduetus (quod in tabulis proficitur) ut e Laicorum manibus redemptæ, ad Clerum & patrimonium Ecclesiæ redirent, cui antiquitus a Carolo M. datas agnoscet Episcopus. Tabula hac super re adsumt, festo Georgii Martyris ex consensu Praepositi, Decani, aliorumque Canonorum Anno Mcccxxxv confectæ. Hanc ipsam decimarum emptionem anno proximo confirmat Episcopus, nominatimque repetit id eo consilio permitti, ut e manibus Laicorum extrahantur ad Ecclesiasticos homines.

*Decimæ
Amerungæ,
na; ad Ca-
nonicos Bu-
ſtorfianos
cum con-
fessu Ber-
nardi Ep.
transeunt.*

Annus Christi 1336.

Benedicti XII. Pont. 2. Ludovici IV. Reg. 23.
Bernardi V. Ep. Pad. 16.

*Ludovicus
R. Pontifici
ci reconcili-
ari studet.
Balduinus.
Spondanus.
Hildeg. Boie
Odoric. in
Bijl. Eccl.*

Nihil interea non movit egitque Ludovicus Cæsar, quo se cum Pontifice reconciliaret; opportunitateque ex bello inter Franciae & Angliae Reges inardescente arrepta, mittit Rupertum Palatinum Ducem, & Wilhelmum Ju liam Comitem Legatos Avenionem ad Benedictum Pontificem, quibus in mandatis dedit, ad omnia suo se nomine offerrent Pontifici, quæ a Cæsare, delictorum poenitente, & veniam depre-

cante requiri possent. Pontifex etsi pronus esset, nihilque etiam a Magalonensi Episcopo, quem ad explorandos Cæsaris mores in Germaniam miserat, censoria nota dignum accepisset; Regum tamen metu, quorum Legati nondum adcesserint, quo minus in gratiam reciperet, se probiberi Ludovicus Legatis respondit. Non defunt autores, qui hunc durum & iniquum agendi modum magnopere detestentur in

C c Phi-

Philippo Francorum Rege; tanquam cardo Imperii verfaretur in Gallorum arbitrio, ad quos se Cæsar & Imperii Principes cum Pontifice obverterent.

*Archiepi-
scopus Col.
Cleri cete-
rorumque
corruptos
mores cor-
rigit.*

Cæsar deinde ob præclara merita suscep tamque legationis operam Wilhelnum Julianensem Comitem Imperii Marchionem renunciavit, multisque Principum privilegiis exornavit, id quod produceto Ludovici Cæsaris diplomate afferunt Mutius & Gelenius.

*Idem Ber-
nardo Ep.
Pad. Ca-
strum Kru-
ckenberg
&c. oppri-
gnorat.*

At Walramus Juliæ Comes Colonensis Archiepiscopus hoc anno 2. Octobris synodum convocavit, in qua depravati Clericorum, & vagantium Sanctimonialium, aliorumque religiosorum mores emendanti. Idemque Archiepiscopus (quocum Bernardo Episcopo nostro intima animorum publicorumque ex foedere operum conjunctio fuit) medium partem oppidi Helmwardeshusani, castrique Kruckenbergh, acceptis 1400 marcis Susatenis monetæ, oppignoravit; quod non sine consilio & assensu Engelberti Abbatis factum esse docebunt nos acta posterioris anni. Castrum id Kruckenbergh in edito assit quoque Monasterii Helmwardeshusani & oppidi monte constructum erat; media pars jam superiori saeculo, anno videlicet 1220, ab Abbe ejus temporis Engelberto Colonensi Archiepiscopo mutua defensionis tutelæque causa in potestatem data erat. Quemadmodum nos supra ad eum annum ex publicis Engelberti Archiepiscopi tabulis docuimus.

*Bernardus
Ep castrum
Hinden-
borg divers-
sis Nobili-
bus insiden-
dum & re-
parandum
tradit.*

Contra Bernardus Episcopus noster hoc ipso anno castrum Hindenburg, quod ab Hunnis celebre volut, objaceretur ex vicino monte civitati Brakeleensi pro certa pecunia summa diversis nobilibus viris pignori opposuit. Id quia vetustatis malo in ipsas prope ruinas confederat, divisit in tres partes insidentes, ac reparandas; quarum prima Ludovico militi, Ottoni & Reyhero fratribus de Wolde, altera Wernero de Brakele militi, tercia Wilhelmo de Asseborg famulo seu Ministeriali attributa. Id vero quibus præterea conditionibus conventum sit, docebunt hæ tabulae, quas ad jura Episcoporum nostrorum in castrum illud comprobanda hic recitare intererit.

Nos Bernhardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus recognoscimus, & præsentibus publice profitemur, quod attendentes castrum nostrum & Ecclesiæ nostræ Hindenburg, cuius ædificia per incendium inopinatum & infortuitum consumata sunt, & muri ejus pro magna parte diruti, ruinam partis reliquæ assidue comminatur, de quo provenire grave dispendium Nobis & Ecclesiæ nostræ verisimiliter formidamus, non posse, nisi reparetur & redificetur, commode, & utiliter conservari. Quocirca, ut prædictis obvietur dispendiis, cum honestis viris Ludowico milite, Ottone & Reyhero famulis fratribus Dominis de Wolde condicimus, & concordavimus in hunc modum. Quod iidem fratres de Wolde Septuaginta duas marcas argenti puri exponere debent, in usus structure dicti castræ totaliter convertendas, ad quod nos personam idoneam deputabimus, qui de voluntate & notitia nostra disponet de præmissis, cui ipsi de pecunia pro tempore absque impedimento & moræ dispendio respondebunt, & talis a nobis deputatus nobis & Ecclesiæ nostræ facere de recepis & dispositis tenebitur rationem. Pro quibus septuaginta duabus marcas puri argenti de bona voluntate, pleno & expresso consensu honorabilium virorum Præpositi, Decani, & Capituli Ecclesiæ nostræ prædictæ titulo pignoris obligavimus & obligamus per præsentes eidem & eorum bæredibus, veris tertiam partem castræ Hindenburg prædicti cum tertia parte jurium, pertinentiarum, & reddituum tam in agris cultis & incultis, novalibus, pratis, pasuis, silvis, alias per nos cum dicto castro emptionis titulo comparatorium, præter judicium altum, quod inde excipimus & nobis & nostris Successoribus reservamus. Item obligamus eisdem ad hoc tertiam partem reddituum & servitorum nostrorum in loco dicto Upperbreden prope Brakle, præter judicium. Item de dimidio manjo in campo Brakle sito, & de parte nostra & Ecclesiæ Paderborn. in Advocatia Modekessen & Heygenhusen per prædecessores nostros cum oppido Brakle alias emptionis titulo comparatis tertiam partem. Item de parte nostra in Appenbroch similiiter tertiam partem habendum, & pacifice possidendam tam diu, donec per nos, aut Successores nostros, dicta pars castræ, honorum & reddituum pro

pro summa septuaginta duarum marcarum argenti predicta redimatur ab eisdem, quam redemptionem nos & Successores nostri omni tempore facere poterimus, dum Nobis aut ipsis id vijum fuerit expedire, & ex tunc redemptione taliter facta eadem tertia pars castri cum tertia parte reddituum predicatorum ad Nos, nostros Successores & Ecclesiam Paderbornensem libera redibit, & debet nobis per dictos Fratres de Wolde restitui, & resignari absque contradictione, vel cuiuslibet impedimenti obstatulo indubitate. Predicti tamen fratres de Wolde, & eorum heredes mansionem in suburbio dicti castri cum area sua & angulo australi, quam ipsis pro habitatione, & peculio castrensi hereditario deputamus, quamdiu ibidem residentiam fecerint, more Castrorum nostrae Ecclesiae retinebunt; & si in agris ad munitionem ipsis, ut predictum obligatis tempore redemptoris per nos aut successores nostros facienda semina seu bladum habere continget ea pro commodo suo colligere, & deducere illa vice poterunt, & suis usibus applicare. Præterea dicti fratres de Wolde non debebunt illam partem, munitionis alicui alteri obligare, exponere, locare, seu quovis modo alio ab Ecclesia nostra alienare, prout ad id se fide data, & juramentis suis corporaliter praestitis obligarunt, sed durante obligatione premissa debent fideliter conservare, & profideli ipsis munitionis custodia sub obtentu honoris sui omnem diligentiam, quam poterunt adhibere. Addictrit tamen, quod si in alio loco vicino munitionem extrahere nos contingat, in qua Dominis de Wolde mansio magis competit ad tales munitiones, ipsos admittemus, & more fidelium Castrorum ibidem receptabimus moraturos, & ex tunc etiam premissam pecuniam ipsis nos, aut successores nostri restitui faciemus. Præterea alias duas partes castri & redditum Werner de Brakle militi, nec non Wilhelmo de Asseborch famulo divisi obligavimus sub modis & formis, prout in literis suis per Nos ipsis desuper specialiter traditis continetur, quibus dicti fratres de Wolde firmam custodiam castri, que vulgariter eyn Reych Borchede, unde eyn Reych Borchede dicuntur, facere tenebuntur, & dicti fratres eandem custodiam castri ab eis recipient, vice versa durante eadem

obligatione inviolabiliter observaturam. Redemptione vero alicujus partis castri ab altera partium predicatorum per Nos vel successores nostros facta, residuis vero retinentibus partes suas in dicto castro similem castri custodiam ex parte Ecclesie nostræ, aut successorum nostrorum tenebimus innovare. Præterea guerras nullas & insolentias de eodem castro movebunt, nec ad guerras seu insolentias de eodem castro exercendas extraneum quenquam receptabunt, seu fovetbunt ibidem. Præterea munitione ipsa debet Nobis, Successoribus nostris, & eorum Officiatis ac familiae patere, & aperta esse in omnibus nostris necessitatibus, commodis, & utilitatibus, prot aliæ munitiones nostræ Ecclesiae libere & solute, et si expediret nobis aut successoribus nostris de eadem munitione guerras exercere, ex tunc ipsi castro de periculis cavebimus ipsum cum amicis nostris, & armatis prout optimum fuerit munitendo. In cuius rei testimonium nostrum, & dicti Capituli nostri sigilla nostra praesentibus literis sunt appensa. Et nos Praepositus, Decanus & Capitulum Ecclesiae Paderborn. predictæ in signum nostræ voluntatis, & consensus intervenientis circa premissa omnia, & in evidens testimonium omnium premissorum sigillum nostrum duximus praesentibus literis apponendum. Datum anno Domini 1336 intra octavam Pentecostes.

(L.S.) (L.S.)

At multo nobiliore opere Bernardus Episcopus novum Episcopi palatum in ipsa urbe ex confilio Cathedralis Bernardus Ep. locum designat Colligii atque ordinum molitus; tum quod insalubri & incommodo loco habitus habitatum in urbe a primis Episcopis, tum quod vetus Episcopi palatum per absentiam sequentium Episcoporum collapsum, quibus extra urbem habitare magis placere coepit. Igitur in hanc rem delegit novi palati locum commodum & amandum, ad ipsos Paderæ fontes pertinentem, infra Basilicam versus Austrum inter duos angiportus, quorum alter ab aede D. Bartholomæi, alter ex descensu fori ad Paderam procurrit, accurate descripsit. Verum hoc opus, seu morte, seu aliis ex causis, non videtur processisse; nulla enim ejus palatii vestigia. Interim tabulas tenemus, operose confectas, & Ccc 2 sub-

subscriptas a Præposito, Decano, & Canonis majoris Ecclesiæ. Actum Paderbornæ præsentibus honorabilibus viis Bertholdo Abbe, Bertholdo Priore Monasterii S. Pauli, Eberto de Aseborg Decano, Joanne de Selingdorf Scholastico & Magistro, Matthia de Bueren Thesaurario, Canonis Ecclesiæ SS. Petri & Andree, Joanne Præposito Sanctimonialium S. Udalrici, Amelungo de Driborg Plebano forensis Ecclesiæ,

Ottone Comite de Ritberg, Bertholdo utroque de Bueren nobilibus, Henrico Bolemaſt, Ravennone de Driborg, Lüberto de Westfalen, Ludovico Poſt, Friderico de Brencken militibus, Wilhelmo & Joanne de Vernede, Ministerialibus & Caſtrenib[us] Ecclesiæ noſtræ, Joanne Erenſredi & Alberto de Scerve Proconsulibus, ceterisque Consulibus Civitatis Paderbornenſis. Datum Anno MCCCXXXVI Calend. Maji.

Annus Christi 1337.

Benedicti XII. Pont. 3. Ludovici IV. Reg. 24.

Bernardi V. Ep. Pad. 17.

Odorcus in histor. Eccles. ad hunc annum. Herwardus ad hunc annum. Nauclerus ad hunc annum. Hoſemius. Beccanus in chron. Ultraject. Ludovicus suam cum Ecclesia reconciliatio nem impedit Galiz Regi bellum patrat.

Laborabat per hæc in sequentem annum Pontifex, ut Philippum Francorum Regem conciliaret cum Cæſare, id quod egregia Pontificis Epitola ad Regem scripta docet. Quam in rem multas gravesque causas adducit Pontifex, interque alias, ne perspicaces & subtiles Theutonici Regis pertinaciam provocati fæſe Eduardο Anglorum Regi arctius conjungant adversus Franciæ regnum. At Francia Rex, uti Hertwardus scribit, cum se amicum Cæſaris, & absolutionis Cæſareae cupidum simularet: missis etiam in hanc rem oratoribus ad Cæſarem, quod Nauclerus memorat; nihilo tamen minus apud Pontificem clam summis viribus contendebat, ne Cæſar vinculis Ecclesiasticis solveretur. Quibus offensus Cæſar, Legatos suos revocat; scriptisque sub initium Auguſti ad Episcopum Leodiensem, Galicæ nationis studiosum, ad Hollandiæ Comitem, ad proceres urbesque Brabantia, ad inferioris Germaniæ Comites & Dynastas literis, omnes ad bellum Franco inferendum impellit. Hi deinde anno proximo consilia atque arma cum Eduardο Angliae Regge conjunxere.

Bernardus Episc. Sa- cellum SS. Sacra menti in oppido Bürano erigendum statuit.

Eo nunc demum Westphalia noſtra, haec tenus inteftinis bellis lacerata, quietior, quo longius arma avocata fure in Belgium; eo quoque liberius Episcopi Westphaliæ rerum sacrarum procurationi institere. Quos inter Bernardus Episcopus noſter hoc anno in oppido Buren ædem sacram, rogatu Alberonis armigeri, conſtruendam fumfit, eo loco, ubi sacrilegi Judæi hostiam sacram, vele sacrario, vel aliunde raptam defoderant in terram;

hunc locum, quia Deus in eum usque diem multis miraculis illustrem fecerat, Episcopus, insigni ſimul religionis studio Armigeri confilium comprobavit. Atque is cum ad omnes impensas, atque annuam Sacerdotis alimoniam feofferet, opus sacrum hisce publicis, dignisque ad posteritatem tabuis matrandum præscripsit.

Bernardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus, Universis Christi fidelibus tam præsentibus quam futuris hoc præſens scriptum viſuris & audituris ſalutem & ſinceram in Domino caritatem. Officii noſtri debitum exigit, ut ad ea aciem noſtræ confederationis extendere debeamus, quæ cultum divinum augmentant, & ſalutem parunt animarum, Sane dilectus nobis in Christo vir discretus Albero dictus Klotz armiger pro accensu desiderio, preciosissimi corporis Domini noſtri Iesu Sacramenti devotione affectus, Capellam in Oppido Buren noſtræ dieceſis fundatam in loco, ubi olim ipſum venerabile Sacramentum a iudeis obſtinata perfidia excœatis luculentem abſtractum & irreverenter abſconditum innumeris coruſcare miraculis non ambigitur, quæ usque ad hæc tempora dotata non exiſtit, ob reverentiam tanti Sacramenti, & pro ipſius parentumque ſuorum animarum ſalute dotare diſpoſuit, & ſpoſondit reditibus annuis & certis pro ſuſtentatione unius Sacerdotis competentiibus, videlicet quatuor moltorum annona triplicis ſequi partim ſiliginis, ordei, & avenie, menfuræ in Buren uſualis, & octo virinalibus agrorum in campis ibidem, cui piens ut Capella eadem diſtinguitur ſit beſſicium ab Ecclesia parochiali, ſeu ma- trice

trice in Buren separatum, uni Sacerdoti idoneo, qui actu Sacerdos existat, nunc & impostorum, quoties ipsum vacare continget, per Abbatissam Monasterii Sanctimonialium in Holthusen prope Buren ordinis Cisteriensis de conuentus sui consilio conferendum, qui sacerdos per Abbatissam plebano parochialis Ecclesiae praesentari, & sine difficultate per ipsum plebanum Capellam induci, seu institui debeat ad eandem. Nos ipsius Alberonis dicti Klot devoto desiderio grato concurrentes assensu, communicato consilio nibilominus, consensu, & approbatione virorum nobilium Bertoldi Domini, & Bertoldi Domicelli Dominorum temporalium in Buren, & baredum eorundem, nec non religiosarum personarum Abbatisse, & conuentus Monasterii praedicti patronorum, & viri discreti Godfridi plebani parochialis Ecclesiae ibidem, nec non Archidiaconi loci, & omnium, quorum consensus ad id sicut merito requirendus, præmissa omnia & singula ratificamus, & auctoritate ordinaria praesentibus approbamus. Et ne plebanum parochialis Ecclesiae occasione præmissorum in suis juribus, emolumentijs, fructibus, & obventionibus dispendium contingat impostorum sustinere, inter ipsum plebanum parochialis Ecclesiae ex una, & Rectorem Capellæ ex altera parte, & eorum hinc inde Successores ordinatum exitit de consensu Alberonis fundatoris & dotatoris, patronorum, Archidiaconi, Dominorum temporalium præmissorum, & omnium, quorum interest, & finaliter concordatum, videlicet quod Rector Capellæ sic institutus ipsam regere & officiare debebit in divino officio nocturno pariter & diurno sine solemnitate canthus per votam & absque prædicationibus & sermonibus ad populum, quos nullo tempore per se vel per alium seu alios religiosos vel secularis Clericos aut personas, praeterquam in dedicatione ipsius Altaris facere poterit, nec debebit, nisi de plebani parochialis Ecclesiae licentia petita pariter & obtenta. Praeterea natalis Domini, Epiphania, Pascha, Pentecostes, & singulis beatæ & gloriose Virginis Mariæ & Apostolorum festivitatibus, nec non omnium Sanctorum, & omnium animarum commemorationibus, in dedicationibus Ecclesiae matricis, & altarium ibidem, & generaliter in omnibus & singulis festis & diebus, in quibus populus illius parochie offerre haecenus consuevit de consuetudine vel de jure, & in exequis funerum Rector Capellæ prædictæ missam celebrare non debebit, nisi in Ecclesia parochiali ad summam five ultimam missam sit facta elevatio Sacramenti. Præterea nec in iisdem exequis funerum, nec infra octavas commemorationis corundem, vel dum tricesimus, vel anniversarius dies eorum agitur, oblationes nullas, vel votivas alias pro defunctorum memoria quounque tempore recipiet idem Rector publice vel occulte; si quas tamen sibi praesentari sive exhiberi continget, illos tollet, & plebano sine diminutione fideliter presentabit. Addicetur tamen, quod Rector dictæ Capellæ medietatem oblationum, quas sibi ad altare temporibus licitis, & hic non exceptis deferri a fidelibus contingat, licite poterit suis usibus applicare. Aliam medietatem tenebitur plebano parochiali fideliter praesentare. Condicium est etiam, quod si alias, praeterquam in casibus, ut præmittitur exceptis, Rectori Capellæ praefatae a fidelibus aliqua largiuntur, donantur, seu assignantur, hec licite recipere poterit, & habere. Praeterea idem Rector hospitale pauperum & debilium circa eandem Capellam ad alicujus mutum vel insti-
ctum construi, in quantum in eo est, seu fieri non permittet, nec plures Sacerdotes in eadem Capella beneficiandi, quam Rector praefatus aliquatenus, admittentur, etiamsi plura altaria ibidem erigi, seu fundari, contingeret in futurum. Ceterum Rector Capellæ praefatae pro tempore existens nullam partem contra plebanum parochialis Ecclesiae forcebit, si forte, quod absit, plebanum eundem cum religiosis, Clericis, aut Laycis quibusunque habere contingat causam, dissensionem, vel impostorum quomodolibet questionem. Insuper est adjectum, quod si successu temporis populus ad eandem Capellam pro reverentia Sacramenti, vel alias devotionis causa, conflueret, & in tali concursu oblationes ad eandem Capellam deferrentur, seu aliqui devoti homines pro impetranda venia cum esculentis seu poculentis, leguminibus vel rebus aliis se ibidem facerent trutinari, de talibus idem Rector se nullatenus intromittet, vel exinde nullam debet petere, exigere, vel recipere portionem, prout ad hec omnia & singula

singula præmissa sub obtestatione fidei, honoris, & conscientiae, & promisso in prima sui institutione per plebanum facienda, eidem plebano se tenebitur, fideliter & firmiter obligare. Et ut indemnitate plebani parochialis Ecclesiæ plenius caveatur, Albero dictus Klot dator Capellæ prædictus, si forte ex præmissis, vel aliquo eorum damnum, dispendium, seu tardum, idem plebanus aliquo modo pateretur, pro restauro & recompensatione talium comparavit eidem plebano & suis successoribus redditus duorum moltium annona triplicis æqui partem, videlicet octo modios silinginis, octo ordei, & octo avenæ, mensurae in Buren legalis & usualis, & octo furnalia agrorum in campis ibidem jure proprietatis & possessionis apud Ecclesiæ parochiale & plebanos ibidem perpetuo, & pacifice permanuros. In quorum omnium evidens testimonium nostrum, Lutgardis Abbatisse, Bertoldi Domini, & Bertoldi Domicelli Donnorum temporalium in Buren, & Godfridi plebani ibidem sigilla præsentibus literis sunt appensa. Et nos Dei gratia Lutgardis Abbatisse pro nobis & convenitu nostro, nec non viri nobiles Bertoldus & Bertoldus Domini temporales in Buren pro nobis & heredibus nostris, & Godfridi plebanus in signum nostræ voluntatis, ratificationis, approbationis circa præfatam divisionem, ordinationem, & circa omnia & singula præmissa sigilla nostra ad perpetuam rei memoriam duximus præsentibus literis apponenda. Datum Anno Domini Millefimo XXX septimo. Calend. mensis Septembris XIII.

Atque hæc dum Episcopus laudabili pietatis opere traçtar, injecta est illi haud levis molestia a Monachis Helmwardeshusani; quorum insolentes qui-

dam, infcio Engelberto Abbe suo, arcem Kruckenbergh, & Helmwardeshusani oppidum, inita cum Moguntinis præfectis, & Geismariensis Oppidi in Hassia civibus pactione, in alienas manus transferre tentavere. Jam ante, ut supra diximus, Abbas ex assensu suorum Monachorum castrum & oppidi partem, mutua tutelæ causa, transcriperat Engelberto Colonensi Archiepiscopo, & post illum Walramus Archiepiscopus pignori cesserat Bernardo Episcopo, tutelamque utriusque munitionis illi ex consensu Abbatis transcripterat; praterquam quod Bernardus Episcopus aliud jus pecunia emptum ab Hermanno Comite Everstenio in castrum Kruckenbergh obtineret. Id rebellium suorum Monachorum factum tam indigne tulit Abbas, ut publicis litteris damnarit, palamque factus sit, castrum & oppidum partem diœcesis Paderbornensis esse, intraque jurisdictionem Episcopi Paderbornensis contineri, cui fides & defensio tanquam superiori suo Principi debeatur. Extant hæc literæ Anno Mcccxxxvii sigillo Abbatis consignatae.

Lite hac inter offensiones utriusque partis accensa, Bernardus Episcopus noster xv Calend. Augusti mandat plebanis Ecclesiarum, in Helmwardeshusen, in Desle, Drendeborg, Sylen, Anrede, Buen, Titlekessen, & Corbeke parochiis suæ diœcesis, detineri fructus agrorum ob damna sibi illata, violataque pacta, quæ super castro Kruckenbergh utrimque convenerant. Mansit exinde castrum hoc in potestate Abbatis, & Paderbornensis Episcopi ad annum MDXL. quo a Landgravio Hassie per dolum occupatum, unaque cum Cœnobio, oppido, & parochiis supra memoratis direptum.

Annus Christi 1338.

Benedicti XXII. Pont. 4.

Bernardi V. Ep. Pad. 18.

Ludovici IV. Cœsaris 25.

Apo-

Agitur in
Comitiis
Spirenibus
pro Ludo-
vico Ponti-
fici recon-
cilando
Alb. Argent.
Rebdorf. in
annal.

Ceterum Bernardus Episcopus hoc anno evocatus ad graviora Imperii negotia a Metropolitano suo, Spiram ad comitia abiit, quæ Ludovicus Cœsar xxvii Martii indixerat. Convenero magno numero Episcopi Moguntinæ Metropolis, ac proceres Imperii; in quorum congreßu Cœsar exposuit synce-

rum animum ac studium submittendi se Pontifici, omniaque ex Pontificis sententia facturum se recepit; atque ut Pontificis mentem infleteret, scriptum est ex omnium Episcoporum sententia ad Pontificem, missique rursum legati Ulricus Episcopus Curiensis, & Gerlacus Nassoviæ Comes Avenionem ad

Apo-

Mönchii
Helmwar-
deshusani
castrum
Krucken-
berg, in
quod jus
habeatur
Ep. Paderb.
aliis trade-
re tentant.

Apostolicam sedem, qui hasce Episcoporum literas deferrent.

Sanctissimo in Christo Patri, ac Domino suo D. Benedicto sacrosanctae Romanæ, & universalis Ecclesiae summo Pontifici Henricus Dei & Apostolice Sedis gratia Archiepiscopus Moguntinus, Lupoldus Babenberensis, Joannes Basiliensis, Bertoldus Argentinensis, Henricus Eystetenensis, Bernhardus Paderbornensis, Ulricus Curiensis, Otto Heribolensis, ac Gerardus Spirensis, & Henricus Augustensis Ecclesiarum electi cum omnimoda subiectione, humilitate, & reverentia se ipsos ad pedum oscula Beatorum.

Cum jam dudum, ex miserabili disfido inter sacrosanctam Romanam Ecclesiam ac Dominum Ludovicum de Bavaria, christiani populi peccatis exigentibus, suscitato in regno & imperio Romanorum, & præcipue in provincia Moguntina, grandium & diversarum turbationum tempestates emergerint, ac Ecclesiis, Ecclesiasticisque personis, nec non animabus hominum, quod gravius est ferendum, Regni, & Imperii predicatorum innumerabilia provenerint detrimenta, & quotidie majora & plura prioribus occasione dissidii hujusmodi sint, ut ex verisimilibus conjecturis colligitur ac præsumitur, proventura: Nos grandes & acerbæ ex hoc puncturas in nostris cordibus non immerito sentientes nuper Dominum Ludovicum prædictum ad civitatem Spirensim Provinciæ Maguntinæ prædictæ super hoc specialiter instantiis precibus venire procuravimus ipsum, nos, Archiepiscopus Maguntinus, Argentinensis, Paderburnensis Episcopi, ac Spirensis, & Augustensis electi prædicti personaliter; Nos vero Babenberensis, Basiliensis, Eystetenensis, & Heribolensis Episcopi, aliis nostris & Ecclesiarum nostrarum protunc negotiis præpediti per nostros solennes nuncios, precibus, consiliis, ac salutaribus monitis non sine magna solitudinis studio exhortantes, ut ipse ad divini nominis gloriam, & ad vestræ sanctitatis ipsiusque Ecclesiae Romanæ honorem & reverentiam, nec non ad quietum & salubrem statum Regni & Imperii eorundem, velit ad vestram, & ejusdem Ecclesiae Romanæ sanctaque Sedis Apostolice gratiam cum devotione